PATY PREVI
Conselho Municipal de Previdência

11ª ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO
2024 DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP
GESTÃO 2023/2025.

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte
e quatro, quinta-feira, às 15 horas, devidamente convocados
pela Presidente suplente Raquel Rodrigues Baltar Carvalho,
presente, compareceram para reunião ordinária na sede do
Paty Previ os membros Cleusa Maria de Freitas Portugal,
Robson Santos de Oliveira, Eliane Correa Teixeira ,Ivonete
Martins de Paula, Igor Rodrigues Vieira Andrade, Carlos
Cantareli Rocha Clarimundo e Vanda Dias de Castro Mota,
verificado o quórum de instalação. Presentes o diretor jurídico
Carlos Gustavo Pereira Braga, o Diretor Administrativo Michel
de Souza Assunção Brinco e o Gestor de Investimentos
Carlos Midosi da Rocha. Abertos os trabalhos, e a partir de
questionamentos dos conselheiros à equipe técnica, foram
esclarecidos os pontos cruciais do projeto de lei que visa
adequar a legislação municipal, a partir das exigências da
Emenda Constitucional nº 103/2019, destacando-se se que foi
elaborado a partir de modelo disponibilizado aos RPPS pela
Portaria MTP nº 1.467/2022. Assim, a partir de versão final,
submeteu-se à Deliberação. Foi esclarecido também os
parâmetros para que os aposentados tenham a revisão de
suas aposentadorias, tendo em vista a Ação Judicial que
condenou o Município a fazer o enquadramento de todos os
servidores, onde estão incluídos os direitos de enquadramento
que os servidores hoje aposentados tenham até a data de
aposentadoria; tendo sido avisados ainda sobre os descontos
previdenciários proporcionais.  O Gestor de Investimentos
demonstrou ao CMP o desempenho e a diversificação dos
investimentos ao longo ao ano, as diversificações na carteira
de investimentos, tudo conforme as previsões da Politica de
Investimentos em vigência. O CMP celebrou o atingimento
pelo Paty Previ do nível “A” no Índice de Situação
previdenciária, sendo um dos 06 RPPS em nível A no estado

do Rio de Janeiro e 55 dentre os 2138 em nível A no Brasil.
Foi o CMP cientificado sobre a aprovação das contas do Paty
Previ 2022; que em 2023 surgiram solicitações do TCE-RJ e
que as mesmas foram cumpridas e as contas foram
aprovadas, faltando apenas disponibilização no sitio eletrônico
do TCE-RJ. Foi aprovado o parecer do comitê de
investimentos referente ao mês de outubro, previamente
submetido à análise, sendo expedida a deliberação nº 021 de
2024. foi aprovada a Politica de investimentos do ano 2025,
deliberação Nº 022/24. quanto à Minuta e hoje projeto de lei,
expediu-se a Deliberação nº 023. A Ata, elaborada pelo diretor
jurídico foi disponibilizada para leitura em tela, e assinada em
três vias físicas de igual teor e forma por todos os presentes.

Vanda Dias de Castro Mota
Conselheira titular

Robson Santos de Oliveira
Conselheiro titular

Carlos Cantareli Rocha Clarimundo
Conselheiro titular

Igor Rodrigues Vieira Andrade
Conselheiro titular

Eliane Correa Texeira
Conselheira titular

Cleusa Maria de Freitas Portugal
Conselheira titular

Raquel Rodrigues Baltar Carvalho
Presidente suplente do CMP